
1

ANO: 04  N°: 1074
quarta-feira

08 DE abril DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

DECRETO Nº 2827/2020			      EM 07 DE ABRIL DE 2020.

DISPÕE SOBRE A LIBERAÇÃO DAS ATIVIDADES 
COMERCIAIS NO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita do Município de Quissamã,  MARIA DE FÁTIMA PACHECO, no uso de 
suas atribuições constitucionais, em conformidade com a Lei Orgânica e demais 
disposições constantes do ordenamento jurídico,

CONSIDERANDO o reconhecimento de situação de Calamidade Pública em 
saúde em âmbito nacional, decorrente da pandemia de COVID-19;

CONSIDERANDO a situação de emergência em saúde pública reconhecida 
em âmbito Estadual e Municipal, respectivamente, por meio dos Decretos nºs 
46.973/2020 e 2809/2020;

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 47.025, de 07 de abril de 2020, 
do Exmo. Sr. Governador do Estado do Rio de Janeiro, que reconhece a 
importância das atividades comerciais para os municípios, bem como o fato de 
que as medidas até aqui adotadas mostraram-se satisfatórias e suficientes para 
evitar a propagação do coronavírus em algumas cidades do Estado, dentre elas, 
o município de Quissamã;

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o funcionamento irrestrito de todos os estabelecimentos 
comerciais existentes no território do município de Quissamã, ficando a presente 
autorização condicionada ao atendimento pelos mesmos das recomendações 
das autoridades sanitárias, especialmente, a necessidade da adoção de medidas 
que possibilitem o distanciamento físico entre as pessoas na área ocupada pela 
atividade,    de modo a não se permitir aglomerações.



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 DE abril DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1074

Art. 2º - Para o efetivo funcionamento, os estabelecimentos 
comerciais deverão providenciar os Equipamentos de Proteção 
Individual – EPIs para os seus empregados, conforme orientação 
das autoridades de saúde, devendo, ainda, realizar a desinfecção 
diária de todos os seus espaços, portas, móveis e demais utensílios, 
bancadas, balcões calçadas, mesas, cadeiras, maçanetas, 
banheiros, dentre outros.

Art. 3º - Os estabelecimentos comerciais ficam obrigados a 
disponibilizarem aos clientes e frequentadores os itens de 
higienização das mãos recomendados pelas autoridades de saúde, 
tais como pia com água, sabão, papel toalha ou álcool em gel 70% 
(setenta por cento)

Art. 4º - A Vigilância Sanitária Municipal, juntamente com as demais 
autoridades fiscalizatórias, deverão intensificar a fiscalização do 
cumprimento das condicionantes para o funcionamento do comércio, 
estabelecidas no presente Decreto, podendo ser adotadas as 
medidas individuais previstas em lei, tais como, aplicação de multas, 
interdição do estabelecimento e cassação do respectivo Alvará de 
Funcionamento.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Quissamã, 07 de abril de 2020.

Maria de Fátima Pacheco

Prefeita

republicada por incorreção

DECRETO Nº 2828/2020	                EM 08 DE ABRIL DE 2020.

DISPÕE SOBRE A LIBERAÇÃO 
DAS ATIVIDADES COMERCIAIS NO 
MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

 A Prefeita do Município de Quissamã,  MARIA DE FÁTIMA 
PACHECO, no uso de suas atribuições constitucionais, em 
conformidade com a Lei Orgânica e demais disposições constantes 
do ordenamento jurídico,

CONSIDERANDO o reconhecimento de situação de Calamidade 
Pública em saúde em âmbito nacional, decorrente da pandemia de 
COVID-19;

CONSIDERANDO a situação de emergência em saúde pública 
reconhecida em âmbito Estadual e Municipal, respectivamente, por 
meio dos Decretos nºs 46.973/2020 e 2809/2020;

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 47.025, de 07 de abril 
de 2020, do Exmo. Sr. Governador do Estado do Rio de Janeiro, 
que reconhece a importância das atividades comerciais para os 
municípios, bem como o fato de que as medidas até aqui adotadas 
mostraram-se satisfatórias e suficientes para evitar a propagação 

do coronavírus em algumas cidades do Estado, dentre elas, o 
município de Quissamã;

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o funcionamento irrestrito de todos os 
estabelecimentos comerciais existentes no território do município 
de Quissamã, ficando a presente autorização condicionada ao 
atendimento pelos mesmos das recomendações das autoridades 
sanitárias, especialmente, a necessidade da adoção de medidas 
que possibilitem o distanciamento físico entre as pessoas na área 
ocupada pela atividade, de modo a não se permitir aglomerações.

Art. 2º - Para o efetivo funcionamento, os estabelecimentos 
comerciais deverão providenciar os Equipamentos de Proteção 
Individual – EPIs para os seus empregados, conforme orientação 
das autoridades de saúde, devendo, ainda, realizar a desinfecção 
diária de todos os seus espaços, portas, móveis e demais utensílios, 
bancadas, balcões calçadas, mesas, cadeiras, maçanetas, 
banheiros, dentre outros.

Art. 3º - Os estabelecimentos comerciais ficam obrigados a 
disponibilizarem aos clientes e frequentadores os itens de 
higienização das mãos recomendados pelas autoridades de saúde, 
tais como pia com água, sabão, papel toalha ou álcool em gel 70% 
(setenta por cento)

Art. 4º - A Vigilância Sanitária Municipal, juntamente com as demais 
autoridades fiscalizatórias, deverão intensificar a fiscalização do 
cumprimento das condicionantes para o funcionamento do comércio, 
estabelecidas no presente Decreto, podendo ser adotadas as 
medidas individuais previstas em lei, tais como, aplicação de multas, 
interdição do estabelecimento e cassação do respectivo Alvará de 
Funcionamento.

Art. 5º - A autorização a que se refere o presente Decreto tem 
validade temporária até 15/04/2020, oportunidade em que serão 
avaliados os resultados esperados quanto ao cumprimento das 
condicionantes estabelecidas.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se o Decreto nº 2827, de 07 de abril de 2020. 

Quissamã, 08 de abril de 2020

Maria de Fátima Pacheco

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.408/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: exonerar a servidora LUCILENE DA CONCEIÇÃO SOUZA 
MANHÃES, mat. n° 6724, do cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO 
DE PROGRAMAS ESPECIAIS – CC-7, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a partir de 08 de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 08 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita


